23 idem S 24 dispositionem uniformem servatam OS
dispositione uniformi servata O corr. T 26 incipiatur St
27 vespere ST¹ 35 in OST ex T potiores O 36 et
cent. ST¹ 38 cum om. O 40 lectionem O eras. S lectione
T lectiones t lectio O¹ 41 hymnum OT ynnum S hymnus O¹
hymni t versum O eras. S versu T versus O¹t implean-
tur O¹T corr. 46 suprasunt O¹ septenoctiu OS septi-
noctium S septem n. T 48 et ad duodecim O¹ marg.
51 attendatur OS id attendat T ut om. S

ebdomada psalterium ex integro numero centum quinquaginta psalmorum psallatur, et dominico die semper a caput reprendatur ad vigilias, quia nimis inertem devotionis suaे servitium ostendunt monachi qui minus a psalterio cum ⁵⁵ canticis consuetudinariis per septimanae circulum psallunt, dum quando legamus sanctos patres nostros uno die hoc strenue implesse quod nos tepidi utinam septimana **integra** persolvamus.

XIX. DE DISCIPLINA PSALLENDI.

Ubique credimus divinam esse praesentiam, et 'oculos Domini [in omni loco] speculari bonos et malos'; maxime tamen hoc sine aliqua dubitatione credamus, cum ad opus divinum adsistimus. Ideo semper memores simus, quod ⁵ ait propheta: 'Servite Domino in timore', et iterum: 'Psalite sapienter', et: 'In conspectu angelorum psallam tibi.' Ergo consideremus, qualiter oporteat in conspectu Divinitatis et angelorum eius esse; et sic stemus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostrae. ¹⁰

XX. DE REVERENTIA ORATIONIS.

Si, cum hominibus potentibus volunbus aliqua suggerere, non praesumimus nisi cum humilitate et reverentia, quanto magis Domino Deo universorum cum omni humilitate et puritatis devotione supplicandum est! Et non in ⁵ multiloquio sed in puritate cordis et conpunctione lacrimarum nos exaudiri sciamus. Et ideo brevis debet esse et pura oratio, nisi forte ex affectu inspirationis divinae

⁵³ psallantur *S* a capite *St* ad caput *O¹* ⁵⁴ reprehendatur *T* repredatur *O¹* repetatur *Ot* reprehendatur *S* ad] et *O* inerti *S* iners *t* ⁵⁵ servitio *S* ⁵⁸ quod nos te*pidi* *T* *om.* *O* nos vero *S* utinam *OT* ut una *S*

XIX 3 dominii *STH Proverb. 15, 3* dei *O* in omni loco *T Proverb. om. OSEH* 4 aliqua *O¹* marg. 7 psallam tibi *O¹* marg. 8 ergo si (*an fuit sic?*) cons. *S*

XX 4 omni *om.* *E* 8 nisi] si *O*

gratiae protendatur; in conventu tamen omnino brevietur
10 oratio, et facto signo a priore omnes pariter surgant.'

XXI. DE DECANIS MONASTERII.

Si maior fuerit congregatio, elegantur de ipsis fratribus
boni testimonii et sanctae conversationis et constituantur
decani, qui sollicitudinem gerant super decanias in omni-
bus secundum mandata Dei et paecepta abbatis sui. Qui
decani tales elegantur in quibus securus abbas *partiat
onera sua; et non elegantur per ordinem sed secundum
vitae meritum et sapientiae doctrinam. Quique decani, si
ex eis aliqua forte quis inflatus superbia repertus fuerit
10 reprehensibilis, correctus semel et iterum atque *tertio si
emendare noluerit, deiciatur, et alter in loco eius qui
dignus est succedat. Et de paecesto eadem constituimus.

XXII. QUOMODO DORMIANT MONACHI.

Singuli per singula lecta dormiant. Lectisternia pro
modo *conversationis secundum dispensationem abbatis sui
accipiant. Si potest fieri, omnes in uno loco dormiant;
5 si autem multitudo non sinet, deni aut viceni cum senio-
ribus qui super eos solliciti sint, *pausent. Candela iugiter
in eadem cella ardeat usque mane. Vestiti dormiant et
cincti cingulis aut funibus, ut cultellos suos ad latus
suum non habeant, dum dormiunt, ne forte per somnum
10 vulneret dormientem, et ut parati sint monachi semper,

9 breviter oretur *S*

XXI 1 *QUALIS DEBEAT ESSE add.* *T* 2 elegantur *t*
fratribus *OSH* *frs T* 4 qui] et *T* suas (*post decanias*)
add. *TH* 6 partiat *H* parceat *S* 10 correctus *OS*
correptus *O¹* *marg.* *TH:* cf. *cp. 2S* 12 succedat *OS* sub-
rogetur *TH* proposito *T*

XXII 2 lectula *O corruptum ex singula* 3 dispositio-
neum *E* sui *om.* *S in fine paginae* 5 si *OSH* sin *T*
sinet *OS* sinit *TH* 6 pausant *E* 8 cingellis *O* ut]
et *T corr.* 9 suum *ST* eorum *O om.* *E* dormiant *T*
sonuium *O* 10 vulneret (*scil. aliquis*) *OS* vulnerent *T* vul-
nerentur domientes *EH*

et facto signo absque mora surgentes festinent invicem se praevenire ad opus Dei, cum omni tamen gravitate et modestia. Adulissentiores fratres iuxta se non habeant lectos, sed permixti cum senioribus. Surgentes vero ad opus Dei invicem se moderate cohortentur propter somniorum excusationes.

XXIII DE EXCOMMUNICATIONE CULPARUM.

Si quis frater contumax aut inobediens aut superbus aut murmorans aut in aliquo contrario consistens sanctae regulae et praeceptis seniorum suorum contemptor repertus fuerit: hic secundum Domini nostri praeceptum admoneatur semel et secundo secreto a senioribus suis. Si non emendaverit, obiurgetur publice coram omnibus. Si vero neque sic correxerit, si intellegit qualis poena sit, excommunicationi subiaceat; sin autem inprobus est, vindictae corporali subdatur.

16

XXIV QUALIS DEBET ESSE MODUS EXCOMMUNICATIONIS.

Secundum modum culpae excommunicationis vel disciplinae debet extendi mensura; qui culparum modus in abbatis pendat iudicio. Si quis tamen frater in levioribus culpis invenitur, a mensae participatione privetur. Privati autem a mensae consortio ista erit ratio, ut in oratorium psalmum aut antefanam non inponat neque lectionem recitat usque ad satisfactionem; refectionem autem cibi post fratrum refectionem solus accipiat, ut, si verbi gratia 10

13 adul.] autem add. O 14 lecta E

XXIII 3 aut OS'E vel T contrario consistens (*id est* &c., ut c. 25, 5 sit persistens *Arch. IX 307*) OS contrarius existens T'E'H 5 ammoncatur ST 6 secundo] iterum S secreto (*ut c. 27, 7*) OS secrete TH

XXIV 3 culpae et exc. TH 5 pendat OF pendet T pendit S pendeat H

fratres resciunt sexta hora, ille nona; si fratres nona, ille vespera, usque dum satisfactione congrua veniam consequatur.

XXV. DE GRAVIORIBUS CULPIS.

Is autem frater qui gravioris culpae noxa tenetur, suspendatur a mensa simul et ab oratorio. Nullus ei fratribus in ullo iungatur consortio neque in conloquio: solus sit ad opus sibi iniunctum persistens in paenitentiae luctu sciens illam terribilem apostoli sententiam dicentis traditum eiusmodi hominem in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in diem Domini. Cibi autem refectionem solus percipiat mensura vel hora qua praeviderit abbas ei competere. Nec a quoquam benedicatur transeunte nec *cibum quod ei datur.

XXVI. DE HIS QUI SINE IUSSIONE IUNGUNTUR EXCOMMUNICATIS.

Si quis frater praesumpsorit sine iussione abbatis fratri excommunicato quolibet modo se iungere aut loqui cum eo vel mandatum ei diregere, similem sortiatur excommunicationis vindictam.

XXVII. QUALITER DEBEAT ABBAS SOLlicitus ESSE CIRCA EXCOMMUNICATOS.

Omni sollicitudine curau gerat abbas circa delinquentes fratres, quia 'non est opus sanis medicus sed male haben-

11 ille frater T

XXV 2 teneatur O¹ (cf. 24, 6 invenitur) 4 frater in nullo S neque OS nec T 6 luctum T lucto E 7 post hominem O¹ add. satanae. Cf. *I Corinth.* 5, 5 8 in die *I Corinth.* 5, 5 in diem O refectionem T II perceptionem S percepcione O. Cf. 24, 9, 10 10 cibum ST cibus OH 11 quod ST que O qui O¹ Ht

XXVI 1 IUNGUNTUR OS IUNGUNT SE T 6 diregere S dirigere OT

XXVII 1 SOLlicitus om. T

tibus.' Et ideo uti debet omni modo ut sapiens medicus: ⁵ inmittere [quasi occultos consolatores] senpectas, id est seniores sapientes fratres qui quasi secreto consolentur fratrem fluctuantem et provocent ad humilitatis satisfactionem et consolentur eum, 'ne labundantiore tristitia absorbeatur', sed, sicut ait idem apostolus, 'confirmetur in eo caritas', ¹⁰ et oretur pro eo ab omnibus. Magnopere enim debet sollicitudinem gerere abbas et omni sagacitate et industria currere, ne aliquam de ovibus sibi creditis perdat. Noverit enim se infirmarum curam suscepisse animarum, non super sanas tyrannidem; et metuat prophetae comminationem per ¹⁵ quam dicit Deus: 'Quod crassum videbatis, adsumebatis, et quod debile erat, proiciebatis'; et pastoris boni pium imitetur exemplum, qui relictis XCVIII ovibus in montibus abiit unam ovem quae erraverat quaccreare, cuius infirmitati in tantum compassus est, ut eam in sacris umeris suis ²⁰ dignaretur inponere et sic reportare ad gregem.

XXVIII. DE HIS QUI SAEPIUS CORREPTI EMENDARE NOLUERUNT.

Si quis frater frequenter correptus pro qualibet culpa, si etiam excommunicatus non emendaverit, acrior ei accedit correptio, id est ut verberum vindictae in eum procedant. Quod si nec ita correxerit aut forte, quod absit, in superbiam elatus etiam defendere voluerit opera sua, tunc abbas faciat quod sapiens medicus: si exhibuit somenta, si unguenta adhortationum, si medicamina Scripturarum

6 quasi o. consolatores *OSH* om. *T* senpectas (*it est* *sympaectas*) *OSTH*. *Cf. praef. pg. XI* 7 secreto *St* (*ut* 23, 6) *secrete OTH* 9 abundantiori *T II Corinth. 2, 7* *obsoabeatur T* 13 currere *OT* (*ut canis pastoralis*) *curare ST corr. H* 15 adsumat (*post tyrannidem*) *add. SO¹*

XXVIII 1 DE HIIS O DENIS S 2 NOLUERINT ST
5 vindictae scripsi cum O, quamquam numerus pluralis admodum insolens est: vindictam S vindicta TH procedant OS procedat TH 7 in superbia TH: cf. Ammian. 14, 1, 1 in fastus efferi; Eutr. 8, 12 ad insolentiam elatus

10 divinarum, si ad ultimum unctionem excommunicationis vel
 plagarum virgae etiam, — si viderit nihil suam praevalere
 industriam, adhiheat etiam, quod maius est, suam et omnium
 fratrum pro eo orationem, ut Dominus, qui omnipotens
 est, operetur salutem circa infirmum fratrem. Quod si nec
 15 isto modo sanatus fuerit, tunc iam utatur abbas ferro abs-
 cisionis, ut ait apostolus: 'Auferte malum ex vobis', et
 iterum: 'Insidelis si discedit, discedat', ne una ovis morbida
 omnem gregem contagiet.

XXIX. SI DEBEANT ITERUM RECIPI FRATRES EXEUNTES DE MONASTERIO.

Frater qui proprio vitio egreditur aut proicitur de monasterio, si reverti voluerit, spondeat prius omnem emendationem vitii pro quo egressus est; sic in ultimo gradu recipiatur, ut ex hoc eius humilitas comprobetur. Quod si denuo exierit, usque tertio ita recipiatur iam postea sciens omnem sibi reversionis aditum denegari.

XXX. DE PUERIS MINORI AETATE QUALITER CORRIPIANTUR.

Omnis actas vel intellectus proprias debet habere mensuras; ideoque quotiens pueri vel adolescentiores actate aut
 5 qui minus intellegere possunt, quanta poena sit excommunicationis, — hi tales, dum delinquunt, aut ieiuniis nimiis
 adfligantur aut acris verberibus coercentur, ut sanentur.

10 unctionem *T* ionem *t*ribus litteris erasis *S* ultio-
 nem *O* corruptum ex ultimum 11 plagas virgarum *t* plagarum virgarum *H* 19 omnia potest *St* 15 abscissionis
 recc. Cf. Arch. V 531 18 contagiet] vel contaminet *t*

XXIX 3 aut proicitur *OH* aut proiciatur *O* rasura toti-
 dem litterarum in *S* om. *T* 5 vitii *OH* in *S* rasura om. *T*
 sic *OS* et sic *TsH*